—³ Cœlum empyreum an sit quadratum, an vero sphæricum, XIX, 423, 2; 376, 1, 2. Cœlum esse sphæricum juxta Cornelium probatur, VII, 42, 2. Cœlum juncti terra, nec esse sphæricum putavat Chrysostomus et alii, XI, 280, 1.

—⁴ Cœlum ornatus a Deo est, Job, 526, 2: *Spiritus ejus ornauit cœlos.* Eorum ornatus, IX, 72, 1: *Ornauit in æternum opera illorum.*

—⁵ Cœlum stellarum seu sidereum quantum distat a terra, V, 468, 1; XVI, 226, 1; XVII, 60, 2. Eius altitudo incerta est, VI, 255 et seq. Cœlum sursum, et terra deorsum, et cor regis inscrutabile. Cœli empyreali altitudine, XV, 287, 1: *Cœli extrema quænam dicuntur in Scriptura,* IV, 231, 2: *Etiamsi abducti fueritis ad extrema cœli.* Cœli magnitudo probatur variis, XI, 443, 1, 2.

—⁶ Cœlorum motus perpetuus, IX, 422, 1. Non sunt animati, *ibid.* Cœli omnes a Deo mouentur ejusque preceptis parent, XII, 492, 2. Cœli cursu recto. Dei sustinet, Job, 222, 2: *Qui principi soli et non oritur, et stellas claudit quasi sub signaculo.* Cœlum obscurat quasi liber, *ibid.* Steterunt cœli cum sole sub Josue, X, 469, 1. Eorum motus cessabit a die iudicii, XI, 712, 2: *Non occidet ultra sol tuus.* Cœlum empyreum est immobile, V, 234, 1.

—⁷ Cœli ordino mirabilis, Job, 724, 1: *Nunquid nosti ordinem cœli, et pones rationem ejus in terra?* Cœlorum concentus et consensus, IX, 473, 1, 669, 2. Non tam edens harmoniam, X, 469, 1. Cœlorum sonus, non concentus corporalis, sed quid, Psalm, I, 104, 2: *In omnem terram exiit sonus eorum.* Cœli symphonia qualis, Job, 727, 2: *Quis enarrabit cœlorum rationem et concentum cœli qui dormire facet?* Cœlorum concentus est mysticus, non musicus, V, 238, 1: *Cum eo eram cuncta compentes.*

Cœli enarrant gloriam Dei, XVIII, 182, 2: *Et quid in omnem terram exiit sonus eorum?* Job, 224, 1: *Qui extendit oculos solus.* Tribus modis praedicant Deum, Psalm, I, 104, 1. Cœlorum contemplatio ad Dei cognitionem duci, Job, 669, 2. *Suspicere cœlum, et invenire, et contemplare æthera quod aitior te sit.* Cœli undecim modis laudent Deum, XIII, 49, 1, 2: *Benedicite, cœli, domino.* Cœli quomodo laudent Deum, Psalm, II, 470, 1, 2. Cœli quomodo a Deo exaudiuntur, XIII, 523, 1. Et quomodo id mystice et symbolice fiat, *ibid.* Et 2.

—⁸ Cœli commotio quo facta est nascente Christo, XIV, 332, 1: *Adhuc unum modicum est, et ego commoveo cœlum et terram,* 509, 1. Cœli in Scriptura raro aperte dicuntur, XX, 741. Visi sunt aperti post baptismum Christi a Joanne cur et quomodo, XII, 477, 1; XV, 111, 1; XVII, 481, 2. Cœli aperto quam vidit Joannes Evangelista tantum imaginaria, XXXI, 93, 1. Cœli quomodo recedere dicuntur, 156, 1: *Et cœlum recessit sic ut involutus.*

—⁹ Cœli influxus an sit causa bona fortuna, VI, 76, 2: *Quis autem hominum intelligere potest viam suam?* Juxta Cornelium ad illam disponit per accidentem, X, 169, 2: *Quare dies diem superat, et iterum lux lucem, et annus annum a sole?* Cœli et stellarum nulla vis ad danda et tollenda regna, XIV, 233, 2.

—¹⁰ Cœlum empyreum quomodo dicatur dominus et habitat Dei, X, 386, 2; Job, 368, 1: *Ecce enim in cœlo testis meus.* Est Dei solium, Job, 523, 2: *Qui tenet vultum soli sui, et expandit super illud nebulae suam.* Dicitur templum Dei, Psalm, I, 94, 1: *Et exaudiuit de templo sancto suo vocem meam.* Quare in cœlo Deum esse in oratione dicamus, XV, 186, 1: *Pater noster, qui es in cœlis.* Quomodo in cœlis ludat Deus, V, 239, 2. Empyreum

celum est locus in quo creati sunt angeli, XX, 445, 2. In eo empyreo vidit Stephanus Jesum, XVII, 182, 2.

11^o Caelum et terra quomodo transibunt, XV, 517, 1. Idque in fine mundi, *ibid.* Caelum quomodo in diuini commovendum, XIII, 523, 2: *Et movebuntur celi et terra.* Quomodo complicandi sunt, XI, 448, 1, 2: *Complicabuntur sicut liber, celi.* Celi quomodo peribunt, cum sint aeterni, XIX, 362, 4: *Opera manum tuarum sunt celi ipsi perturbant; Psalm. II, 184, 1.* Quoniam dicuntur futuri aeterni, XI, 448, 1, 2; 449, 1. Caeli priores quomodo perirent diluvio, XX, 476, 2. Caeli siderei an igne sint comburenti, 483, 1 et seqq.: *Advenit dies Domini... in quo celi magno impetu transiunt, elementa vero colore solventur.* An in fine mundi liquidi et fluidi futuri sint, 484, 2; 485, 2. Celi in fine mundi a suis polis et cardinibus convevabantur, XV, 514, 1: *Et virtutes eorum commovebuntur.* Quoniam incorruptibles sint, et tamen aliquando corrupendi, 484, 4, 485, 2. Non sunt immutabiles, *ibid.* Non mutabuntur substantia, sed tantum accidentia, XI, 449, 1, 2. Juxta alios tamen in fine mundi mutabuntur etiam substantia, et qui celi, XII, 483, 1; 486, 2, 489, 2. Caelum post diem iudicii invariabitur, XXI, 366, 1: *Vidi sanctam civitatem Ierusalem novam. Celi novi et terra nova qui sunt, XI, 765, 2: Quia sicut celi novi et terra nova quae ego feci stare eorum me, 356, 4.* Erunt deinde perfectiores, et perfecte habent formam et materia, XX, 485, 1, 2; 449, 2.

12^o Quarum rerum celi sunt figura. Celi pulchritudo representat Dei pulchritudinem et gloriam, X, 386, 1. Celi comparantur sancti ob octo analogias, 609, 1 et seqq. Allegorice denotant Apostolos et praecores Evangelii, XVIII, 182, 2. Quare, Psalm. I, 104, 2. Caelum est typus animarum ardentes charitate, XVIII, 382, 2. Quoniam celi dicuntur Dei mentes, XIX, 190, 2.

II. COELUM (fusibile) seu COELESTIS GLORIA. 1^o COELESTIS GLORIA DESCRIPTIO. Celi gloria describitur diuitius. XI, 448, 1, 2 et seqq.: *In excelsis habitabili, muuertimur sacrorum subtilitas ejus, etc.* Celestis gloria magnitudo et ejus insignis descriptio, I, 638, 1, 2; 662, 2; XII, 864, 1, 2: *Et nomen civitatis ex illa die, dominus ibidem.* Celestis gloria et vite hypotyposis, XX, 50, 1; 634, 2; XXI, 171, 1; 409, 1, 2. Quam sit ingens et fulgore celi gloria, II, 329, 1. Est inenarrabilis, XX, 253, 1: *Excellabit latitudo inenarrabilis et glorificate.* Para est ab omni labe et sorde, 253, 1: *In hereditatem incorruptionis et incontaminacionis.* Non potest ultra labi infici, *ibid.* Eius pulchritudo unde colligatur, XXI, 382, 4.

Celi gaudia, III, 605, 2: *Beati viri cui, et beati servi cui sunt coram te semper.* Celestis gloria laetitia, IX, 101, 2: *Qua timet Dominum,*

operale in illum, et in obiectationem veniet volta misericordia; 492, 1: *In partes vade seculi sancti, cum vivis et dantis confessione Deo.* Celestis gloria iucunditas, XIII, 525, 1, 2: *Et sciens quia ego Dominus vester, habitans in Sion.* Ejus amoenitas, XV, 144, 1. Ejus immeusa felicitas, XVIII, 127, 2. Civitatis celestis et beatitudi, benefundata est, XX, 476, 2: *Expectabat enim fundimenta habentem exiitalem, cuius artifex et conditor Deus.* Caelum quod habeat bona, XV, 535, 1, 2: *Possidet paratum vobis regnum a constitutione mundi.* Caelum habet centrum meliora quam terra, 437, 2: *Qui reliquerit domum... centrum accepit, et vitam eternam possedit.* In celo est quidquid conceperit possimus, XI, 370, 2; 371, 4. Caelum est terra viventium, XV, 144, 1. Cur vocetur benedicatio, XX, 326, 2: *In hoc vocari estis, ut benedictionem hereditate possidentis.* Celestis gloria est epulum beatorum, XVI, 644, 1, 2: *Dicit eis Jesus: Venite, prandete.* Celestis epulus beatorum quam sint suaves, XI, 367, 2: *Et faciet Dominus... in monte hoc convivium pinguium.* Vocantur vinum et lac, 765, 2.

In celo fugantur omnes umbrae vanitatis, V, 571, 2. In eo non est nox, XXI, 279, 2. Eius est Dei claritas, claritas Agni est quasi luna, 574, 1: *Civitas non egit sole neque luna; nam claritas Dei illuminavit eam, et lucerna ejus est Agnus.* Ibi non erit doctrina neque discentia, XVIII, 383, 2: *Sive scientia destruetur.* In celo perficit rectitudine anima, XIV, 226, 2.

In celo est unio et concordia, XVI, 157, 2. In eo omnia communia, XXI, 248, 1: *Propreter latitatem celi, et qui habitat in eis.*

Celestis constantia sunt, IX, 351, 2. Civitas Dei aeterna stabilitate solidatur, Psalm. I, 304, 1: *Fiuimus impetus latitudo civitatem Dei (Vide ETERNITAS).*

2^o COELI CELESTIQUE GLORIE TYPUS ET FIGURA. Ad celum 42 vice significantur per mansiones 42 in deserto, que per quas, II, 371, 2 et seqq. Celi typus est Jerusalem terrestris, II, 2, 2. Analogie per Sionem significatur, XXI, 269, 4. Caelum empyreum cur dicatur Iudea, id est, confessio et laus Dei, XIII, 527, 2. Celi idea, gloria Salomonis, III, 610, 2. Significatur per templum, 577, 4. Et per ecclesiam templi, *ibid.* Et per Sanctum sanctorum, 579, 1. Caelum est Sanctum sanctorum, cur et reliqua hujus partes adaptantur analogice, XIX, 436, 1. Celeste templum analogice describitur in templo quod delineat Ezechielem, XII, 789, 1. Caelum vocatur tabernaculum, XXI, 368, 2. Ejus templum Deus est, non aliud, 401, 2. Ejus typus fuit Sestini, XIII, 527, 2. Cur vocetur symbolus mons umbrosus et Pharan, id est os videns, XIV, 249, 1. Celestis gloria est sanctis quasi gemma protissima, V, 531, 2. Mensa comparatur, 253, 2. Melius potu quam cibo denotatur, XXI, 183, 2. In eo verus est fluvius

poma, XXI, 408, 1. Est quasi sapphirus primarius, 385, 1. Ejus color ceruleus proprius non est color, 385, 2. Ejus fundamenta cum gemmea, 382, 1. In eo sunt vere gemme, *ibid.*

3^o MEDIA AD COELESTEM GLORIAM OBTINENDAM. — 4^o Non nisi per eum Christum obtineri potest. Caelum clausum erat ante Christi adventum, XIII, 832, 2. Ante Christum nemo ascendit in caelum, XV, 336, 1. In id latro bonus non est admissus sed in sinum Abrahæ, XVI, 271, 1: *In quo et his qui in carcere erani spiritali predicavit.* Ejus aditus et beatitudi Christi temporis reservata, XIX, 491, 1: *Deo pro nobis aliquid melius providente, ut non sine nobis consummarentur.* Vt in ipsum per Christi mortem nobis aperta fuit, XV, 633, 2: *Et ecce velut templi scissum est;* XVI, 621, 2: *Urus militum lancea illus latet operari.*

5^o Celestis gloria non nisi merentibus data. Vocatur corona et palma, cur, XXI, 49, 2: *Estis fidelis usque ad mortem, et dabo vobis coronam vita.* Celestis corona cur dicatur vita, XX, 49, 1, 2 et seqq.: *Accipiet corona vita quam promisisti Deus diligenter.* Si Civium celestium conditiones et signa, Psalm. II, 404, 1: *Super flumina Babylonis ille, sedimus et fleximus, cum recordaremur Sion.* Comparari potest viii pretio, I, 662, 2.

1^o De celi semper cogitant. Caelum in nobis semper ante oculos habendum, XXI, 367, 1. Ejus cogitationis quas habeat vires, 393, 2 et seqq. Animata fides ad heroicę opera, XVII, 50, 1: *Quibus et præbuit seipsum vitum... loquens de regno Dei.*

2^o Ad caelum gloriam suspirandum et quomodo, I, 638, 2. Ad celestia quomodo affectus nostros dirigere debeamus, 633, 1. Ad celum aspirare identem debemus, XVII, 59, 1, 2; 61, 2: *Quid distas aspicias in cœlum?* Caelum est domus nostra, Psalm. I, 182, 1: *Unam peti a Domino, hanc regiram, ut inhabet in domo domini omnibus diebus vita mea.* Caelum nostra respubilis est, cives eius sumus, XIX, 15, 2; 507, 1: *Accessistis ad Sion montem, et civitatem Dei viventis.* Caelum est propter beatos et ab aeterno eis paratum, XV, 535, 1: *Possidet paratum vobis regnum a constitutione mundi.* Caelum est receptaculum timientium Dominum, IX, 5, 2: *Omnen donum illius amplebit a generationibus, et recipietacula a thesauris illius.* Caelum obedienti cedit, VI, 126, 2: *Vir obedienti loquetur victorias.* Caelum eleemosynam promittit, 450, 1: *Quis promis est ad misericordiam benedicetur.* Eleemosyna emittit, X, 74, 2: *Concluere eleemosynam in corde pauperis, et hoc pro te exorabit gloriam a omni malo (Vide BEATI, ECCLESIA TRIUMPHANS, AFFLICTIO, SANCTI, et VARIAS virtutes quibus cœsium promeretur).*

COENA. Cœabant veteres, non pranobant, X, 125, 2; XIII, 68, 2; XV, 225, 2. Cœantur vestes que dicentur, XIII, 598, 2. Cœantur leculi quinam essent, 532, 1. Cœna sapientum olim sapientibus sententiis confidebantur, V, 245, 4; 251, 1. Cœna communis olim Eucharistie premittebatur, XVIII, 358, 1. Cœna triplex Christi, agri paschalis, ciborum communium, et Eucharistie, XV, 554, 1; XVI, 522, 2. Cœnam vocant heretici perperam Eucharistiam, *ibid.* 2. Cœna magna quam quidam paravit qua sit, XVI, 197, 1. Cœna nuptiarum Agni que sint ferula, XXI, 234, 2.

GENOBITICA VITA. Genobitica vita potior est eremita, V, 581, 2. Ejus commoda, VI, 347, 2.

COGITATIONES. I. QUID SINT COGITATIONES ET

QUIBUS REBUS IN SCRUTURA SIGNIFICENTUR.

Cogito est verbum frequentativum, a *Cego*, V, 77, 1.

Cogitatio, meditatio, contemplatio quomodo differunt, IX, 57, 2: *Beatus qui... in justitia sua meditabitur*, et in sensu cogitabilis circumspetitionem dei. *Cogitare* quomodo tributatur lingue, Psalm., I, 345, 2: *Totidem in justitiam cogitasti lingua tua*. Cogitationes per consilia significantur, Psalm., I, 56, 1: *Comprehendentur in consilis quibus cogitantur*. Cogitationes per cor, desideria per renes significantur, Psalm., I, 78, 2: *Usque ad nosem irreverendum me reni mei*, VI, 193, 2: *Et exalabuntur renes mei, cum locuta fuerint rectum labia mea*. Sunt quasi vestes anima, XIV, 58, 2: *Oportet autem iniquitas vestimentum ejus*. Per capillos representantur, XV, 274, 1: *Vestri autem capilli omnes numerati sunt*. Cogitationes tribuntur cordi, XVIII, 233, 1: *Nec in cor hominis ascendit quae preparavit hunc*. Sunt cordis possessio-nes, Job, 379, 2: *Cogitationes meæ dissipate sunt, torquentes cor meum*. Cogitationes alias descendunt in cor, alias ascendunt, XVI, 290, 1: *Quid turbatis cogitationes suas non sequatur*, VI, 31, 2.

II. QUANTI SINT MOMENTI COGITATIONIS.—

Deus eas periret et ponderat. Cogitationes in-

timas et secretissimas novit et praedit Deus,

XIII, 353, 2: *Ego scio Ephraim, et Israel non est absconditus a me*. Omnes notae sunt Deo, Job,

314, 1: *Observasti omnes semitas meas et vestigia pedum meorum considerasti*. Soli Deo notae sunt, V, 455, 2: *Inferens et perditio coram Domino*, quanto magis corda filiorum hominum. Cogitatio a solo Deo perspicitur et ordinatur, 483, 1: *Omnes vobis homines patentes oculis ejus; spirituum ponderat et iudicat*, XI, 82, 2: *lucerna Domini spiraculum hominis, quæ investigat omnia secreta ventris*, X, 379, 1: *Non præter illum omnis cogitatio, et non abscondit se ab eo ullus sermo*. Cogitationes hominum naturaliter sciunt ab angelis nequeunt, XII, 44, 1: *Est cor hominis inscrutabile*. Cogitationes cordis novit Deus, easque cum voluerit sancti revelat, X, 379, 1: *Cognovit enim Dominus omnem scientiam... revelans vestigia occulorum*. Quomodo cogitationes in Christo revolentur, XVI, 78, 2: *Ille revolentur ex multis cordibus cogitationes*. Cogitationes etiam a Deo castigator, et premium accipiunt, X, 227, 2: *Ponere reddit hominibus secundum actus suos, et secundum opera dæc, et secundum præsumptionem illius*. Ex cogitatione Deus meitur amore, V, 470, 1. Humanæ cogitationes facile subvertit Deus, VI, 31, 2: *Multa cogitationes in corde viri; voluntas autem Domini permanebit*. Eorum iudex et censor est Christus, XIX, 389, 2: *Dixerunt et cogitationes et intentiones cordis*.

* *Cogitationes bona vel mala sunt radices om-*

nis boni vel mali, V, 351, 1: *Cogitationes justorum et judicia, et consilia impiorum fraudulenta*. In corde velut rex dominatur, VI, 223, 2: *Deducunt ad cogitatorum desideria et actiones*, 193, 2. Sunt radices operum, Job, 214, 1: *Cogitatio talis est qualis est homo*, X, 22, 2. A cogitationibus primis qualibet in re pendet copia vel inopia, VI, 98, 2. A primordiis cogitationis pendent opera dei, V, 170, 1: *Cum ambulaveris gradiantur tecum (præcepta mea)... et evigiles loquere cum eis Testes sunt cogitationes in proprio cordis tribulante, XVIII, 63, 1: Inter se invicem cogitationibus accusantibus, aut etiam defendentibus in die cum judicabat Deus occulta nomina*; Job, 214, 1: *334, 2: Deorsum radices ejus siccantur, sursum autem alteratur messis ejus*. Ergo circa cogitationes maxima cura adhibenda est, V, 470, 1. Quisque cogitationes suas non sequatur, VI, 31, 2.

III. COGITATIONES BONÆ.— I. *Quales sint.* Cogitationes prohi etimprobi quomodo differant, VI, 98, 2: *Cogitationes robusti semper in abundancia, omnis autem piger semper in egestate est*. Item seduli et piger, 99, 1. Cogitationes justorum quomodo sint iudicia, V, 350, 1, 2. *Quales sint cogitationes justorum*, 492, 2: *Cor hominis dispositum via ejus*.

2^a *Bonarum cogitationum fructus*. Cogitatio

Dei obique presentis quandi sit momenti, V, 77, 1, 2: *In omnibus vobis tuus cogita illum, et ipse dirigat gressus tuos*. Cogitatio mirabilis Dei radix omnium bonorum, Psalm., I, 150, 1: *Non intellexerunt opera Domini, et in opera magnorum ejus. Cogitationes bona sunt filii et nepotes spiritus genitum, et consilii et iudicij*, VI, 193, 2: *Cogitationes bona sunt filii et nepotes spiritus genitum, et consilii et iudicij*, VI, 193, 2: *Omnis custodia custodi cor tuum*. Cur cogitationes collecta et stricta pariant abundantiam, VI, 98, 2: *Cogitationes robusti semper in abundancia*. Cogitatio probitalis colende modo somnum auferat, X, 410, 2 et seq.: *Vigilius honestatis labefacti carnes, et cogitatio illius auferet somnum*.

3^a *Cogitationibus bonis insistendum*. Cogitanda semper bona sunt, V, 539, 1, 2; VI, 224, 1. Cogitationes et intentiones omnes mentis ad voluntatis divine normam compunctione XXI, 362, 1. Cogitationes debent esse ecclesiæ XIX, 54, 2: *Nostra autem conversatio in corde est*. Et sublimes, 471, 1: *Fides sperandleræ substantia rerum*. Cogitationes latere sunt assumenda, X, 102, 1: *Tristitiam non des anima tua, et non affligas temetipsum in consilio tuo*; 105, 1: *Congrega cor tuum in sanctitate ejus, et tristitiam longe expelle a te*. Cogitationes sancta habendo, ante *scilicet*

Cogitationes exitum optatum non consequuntur, nisi prævia consultatione, V, 467, 1: *Dissipantur cogitationes ubi non est consilium*.

III. COGITATIONES MALE. I. *Quales sint.* Cogitationes male sunt velut sonnia malfacientium, X, 194, 1. Cogitationes male vocari possunt machinationes male, item simulationes, dol, fraudes, item obscenæ et vitiosa, V, 470, 2 et seq.: *Abominatio Domini cogitationes mala*: Cogitatio mala est quasi scitula et quasi bacca, VIII, 277, 2. Cogitationes impura sunt tala ignita diabol, V, 114, 1. Sunt ea maxime illeborosa, 470, 1, 2 et seq. Cogitationes veneras nemo non sentit, VI, 56, 2 et seq. Cogitationes malae crebre et destinate animo, celari nequeunt, 222, 2.

2^a *Cogitationes mala sunt peccata*. Cur ea maxime Deo displaceant, V, 469, 2 et seq.: *Abominatio Domini cogitationes mala*. Cogitationes morosæ, quibus planæ vel ex parte consentit, sunt peccata, eis in opus non exstant, 470, 1. Nuda cogitatio prava, nisi sit volta, non separata a Deo, haec si volta sit, mortifera est, si ipsum opus mortiferum, VIII, 277, 2: *Perverse enim cogitationes separant a Deo*. Cogitationes obfirmare signant perfectæ malitiae, V, 515, 1: *Qui atlomis oculis cogitat prava, mordens labia sua perficit malum*. Cur cogitationes malum, id certius exequatur quam bonum, VI, 222, 2: *Qui cogitat mala facere, stultus vocabitur*.

3^a *Cogitationum malarum effectus*. Si cogitationes evagari permittantur, oritur in mente distractio et inquietudo, V, 539, 2. Cogitatio libidinosæ in mente recepta paulinum prorept, X, 370, 1: *De vestimentis procedit timor, et a multa inquietudo viri*. Cogitatio impura quasi ignis qui ipsum cogitatem adorat, XI, 440, 1: *Concupiscit ardorem, porcius stipulam*. Cogitatio turpis est velut ignis in sinu ardens, V, 175, 2: *Nimquid potest homo abscondere ignem in situ suo, ut vestimenta illius non ardant*. Cogitationes suas sequens, sanjer aget male, ac de una impietate procedet ad aliam, 346, 1: *Qui confudit in cogitationibus suis impius agit*. Ex cogitationibus impuris sequitur egitas sanctorum desideriorum, gratie et virtutis, 162, 1, 2. Mentre inquietum, VII, 331, 2: *Musco-mientes perdunt suavitatem unguenti*.

4^a *Cogitationum malarum remedium*. Cogitatio impia e corde cito fuganda, non forte in impietatem animi prolapsa ignorante moriatur, VII, 267, 2. Cogitationes præ *L*, latini abigenio, dum incipiunt, VII, 277, 2; XX, 374, 1: *Qui spernit modicæ paulatinus decidet*. Haec sancti statim effidunt, stolidi et impii sequuntur, VI, 223, 2. Statim sunt suffocandi, ibid. Carum radix examinanda, et hoc cognita, ex eradicande, V, 471, 2. Turpum cogitationum remedium, 475, 2. Sunt etiam oratione superanda, 471, 2. Cogitationes mala cavendi sunt, VI, 512, 1.

COGNATI. Cognati eidam cogitantes ob fidem persequuntur, XV, 269, 1, 2. Cor cognati Christi eum abducere in Nazareth velint, 316, 1.

COGNITIO. I. *Cognitio dei*. Cognitio et agitatio quomodo differant, XVIII, 72, 2. Cognitio nostra ad Deo qualis sit in hac vita, et quælis in celo futura, 384, 1: *Videntur mine per speculum in eximiate, lumen autem facie ad faciem*. Ad Dei cognitionem duplicit via pertingimus, via affirmationis et comparationis, et via negationis, XIV, 237, 2. Cognitio Dei ex creaturis qualis, Job, 285, 1: *Nonne aries verba dijudicat, et faves concedit nisi saporem*. Cognitio Dei naturalis, sine supernaturali et fide, ad salutem et justificationem non sufficit, XVIII, 62, 1: *Quem enim gentes, quæ legem non habent, naturaliter en quæ legis sunt, faciunt*. Cognitio Dei, Christi, gratie est lumen, XIX, 74, 2: *Qui digitos nos fecit in partem sortis sonorum in lumine*. Cognitio perfecta Christi et veritatis potest vocari datum optimum, XX, 63, 2. Cognitio Dei in lege Evangelica exhibetur, XI, 266, 1. Repleta est terra scientia Domini, sicut aqua maris operientes. Plura de Deo cognoscenda, X, 420, 2: *Glorificantes Dominum quantumcumque poteritis, supercalubis enim adhuc*.

Cognitio Dei quam afferit lex nova, non est nuda, sed affectuosa, non tantum speculativa, sed practica: *Et non docebit uniusquisque proximum suum, dicens: Cognosce Dominum*. Cognitio Dei et ultimi finis est vera sapientia, XX, 30, 2: *Si quis autem vestrum indiget sapientiam*. Cognoscere Deum est vita eterna, XVI, 892, 2 et seq.: *Hæc est autem vita eterna, ut cognoscant te, solum Deum verum*. Cogitatio practice sapientia perducit ad vitam eternam, IX, 211, 1: *Quibus autem cognita est sapientia, permanet usque ad conspectum Dei*. Cognitio Dei adducit spirituali benedictionem, X, 231, 2: *Ut cognoscant te sicut et non cognovimus, quoniam non es Deus præter te, Domine*. Est origo omnis boni, ibid. Cognitio Dei vera et plena est secundum bonum, XX, 418, 1: *Hoc enim si vobisque adstinet et supererit, non sine fructu constituent in Domini Iesu Christi cognitionem*, 625, 1: *Filius Dei venit, ut cognoscamus verum Deum*. Cognitio Dei perfecta beatæ vita est, XIII, 334, 2. Cognitio veritatis primæ et increatae suavissimæ anime cibis est, 390, 2: *Ne invocabis: Deus meus, cognoscimus te Israhel*. Cognitione ipsa Deum laudamus, XXI, 134, 2. Cognitionis Dei fructus est actio honesta, XVIII, 54, 2: *Scilicet non præbaverunt Deum habere in notitia, tradidic illas Deus in reprobum sensum*. Cognitio Dei parentis est humilitas, XI, 176, 2: *Et dixi: Vnde mihi, quia lacui*. Cognitio Dei misericordie corde pœna ab his addicetur, XV, 448, 2: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt*. Cognitio gloriae ecclesiæ in hac vita homines recreat, XXI, 402, 1: *Et ambulabunt Gentes in lumine ejus*.

II. *Cognitio sui*. Cognitio sui est conjungenda

cum Dei cognitione, X, 231, 2. Cognitio sui quantum res prastans, II, 431, 2. Via est ad cognitionem Dei, VII, 508, 2; *Signoras te, o pulcherrima mulierum*, XIII, 422, 1.

Cognitio sui est altera regeneratio, Job, 382, 1. Est difficilissima, sed utilis, 227, 1; 328, 2. Est scientiarum maxima, 433, 1. Et reteneretur loquens in strato meo, 310, 2; *Quandas habeo iniqüitates et peccata? sceleris mea et delicta ostende mihi*. Est fundamentum virtutis, 708, 2. Est gradus exaltationis, 707, 1; *Accinge siue vir lumbos tuos; interrogabo te et responde mihi*. Cognitio status gracie pudentia a multis que possunt fallere, 235, 2; *Etiiamsi simplex fueris, hoc ipsum ignorabis anima mea*.

COHORS. Cohors quo esset militum, XV, 581, 1; XVII, 230, 2. Erat decima pars legionis: que cohors pratoria diceretur: haec agebat in Jerusalem in arce Antonia, XV, 609, 4. Cohors Augusti qua dictatur, XVII, 434, 1, 2.

COLAPHI. Colaphus et alapa quo differant, XV, 587, 2. Colaphis fuit Christus a ministris percussus, ibid. Colapi propria pena servorum, XX, 302, 1, 2. Fuere idem etiam olim martyribus impati, ibid.

COLLECTA. Collecta fieri solebat in die Dominica, XVIII, 417, 1. Collecta pro Hierosolymitanis Christianis Paulus sedulo fecit, et quamdiu illa duravit, ibid. Collecta dies quis esset in veteri Synagoga, XIII, 488, 1.

COLLOQUIUM. Colloquio bonis delectatur Deus, VI, 230, 2 et seq.: *Comete, fili mi, mel, quia bonum est, et faciem dulicissimum gutturi tuo*. Colloquio prius interest divina sapientia, V, 209, 2; 209, 1; *Ego sapientia habito in consilio, et eruditus intersum cogitationibus*.

Colloquia in abdito stuporum sunt causa, XIX, 213, 2; *Oportet episcopum esse... pudicum*. Corrumpti bonos mores colloquia mala, XVIII, 408, 1. Colloqua lemnaria cavenda sunt, V, 177, 1; XVI, 363, 2; *Mirabantur quod cum mutiere loquebantur*. Colloquium cum muliere noxiun est, V, 173, 1 (*Vide VERBA*).

COLUM. Colum anime est oratio, VIII, 50, 4. Est constantiasymbolum, ibid., 2. Item charitatis, variis de causis, 51, 1. Circumspecionem signat, VII, 517, 2. Item fidem, purum intellectum, doctores, ibid. Colum est humilis et patiens obedientia, 516, 2. Est roboris et audacie symbolum, VIII, 48, 2. Colum crassum est signum etitudinis, et collum erectum superbum, Job, 58, 4.

COLONIA. Colonarum origo et causa, qui diei coloni, XVII, 309, 2 et seq.; XVIII, 606, 2. Colonarum Ecclesia quos denotent, XV, 470, 2.

COLOR. Color hebreus *oculus* dicuntur, XVIII, 28, 1. Colorum varietates omnes ex mixtione lucidi et opaci oriuntur, X, 337, 1. Colores multi non sunt veri, sed apparentes, 399, 2. Coccineus

color et purpureus prope idem est, XV, 602, 2. Color herbaeus et viridis qui differat, IX, 336, 2. Color viridis mira oculos recreat, IV, 361, 2.

Color ruber elephantes summioper priorit ad prælium, IV, 432, 1. Color coccineus et purpureus animos in hostes commovet, XIV, 478, 1. Color coccineus olim meretricius erat, XI, 413, 1, 2. Color purpureus amoris est symbolum, XIV, 513, 1. Croceus color species rubri, XII, 410, 1. Color hianthius quid denotet, XVIII, 681, 1. Color rufus ardorem animis notat et acutum, ignis splendorem refert, XIV, 429, 1. Color hyacinthinus regius est et cardinalius, XII, 609, 2. Colores principiū florum sunt tres, XX, 47, 2. Colores aurigorum circensium erant quadruplices, XX, 138, 2. His distinguitur elementorum inter se pugno, ibid.

Colores variis cur gestent equites in lorosis, XXI, 211, 4. Colores moriorum qui, XVIII, 429, 4. COLOSSA. Colossa Phrygia terre motu concidunt: hodie Clonae dicuntur, XIX, 69, 4. Ibi viginti haeresis angelorum, quae correcta transit in rectum et purum cultum angelorum, ibid., et 95, 2. Colossenses non sunt Rhodi, 69, 4. His scribit Paulus non visus, ibid., et 83, 1.

COLUBER. Colubet genit venenum in capite, IX, 683, 1. Est image diaboli, ibid. Coluber est etiam typus Christi, VI, 453, 4; 454, 1. Coluber tortuosus quid signet, Job, 327, 2.

COLUMBA. Columba etymon, VII, 579, 2; VIII, 34, 2. Columbe quinque dotes, VII, 537, 1. Columbarum mira stoliditas, V, 264, 2, IX, 388, 1. Columba est excors, et esto semper pulli sibi auferatur, semper ad eundem nidum et columbarium redit, XIII, 383, 2; 384, 1. Ob objectum escam sponte in retia incurrit, et a columbus altius columbarii illeca illuc se infert, ibid. Pelit partem a consortio matrix, 384, 2. Columba pro pullis expletum, VII, 578, 1. In colorum varietate sibi mira placet, alis inter se collisio strepitus edens excitat accipitres, XIII, 385, 4. Natura recte et constanter volat, 439, 1. Timida est, et ad accipitri umbrinam celestiter avavit, ibid. Unice amat suum columbare, nidum, et pullos, et abducta alio celestier eodem revolut, ibid. Columbe agrestes nidificant in foraminibus rupium et cavernis maceriarum, VII, 586, 2.

Columbas abas Persae ob lepre odium detestabantur, et Syri, Palestinæ ac Babylonij eas pro numero colebant, XII, 199, 1; XIII, 439, 1. Columba quia salix, erat Veneri sacra, XII, 199, 2. Columbas in sinu Romæ gestabant, in theatro aut in circu ludos spectantes, quas cum tabellis emittebant nuntiaturassi quid dona vellet, XIII, 439, 2. Maxime id verum est in columbis Syriae et Palestinae, ibid. His utuntur mercatores, ut merces ad vectas, aliquæ domi nuntient, ibid.

Columba est symbolum castitatis, quod multis docteur exemplis, II, 78, 1, 2. Simplicitatis, Job, 96, 1; XV, 267, 2. Innocentias, VII, 537, 2. Con-

templationis, VII, 579, 2. Columbe comparantur fideles, XI, 704, 1, 2. Columba apissimae comparatur justos, Psalm. I, 357, 2. Columba Apostolos representant, VII, 570, 1. Columba sunt Indipetæ ob varias causas, XI, 705, 4. Unus columba nomine in Cartico intellegit. Ecclesiæ VIII, 150, 2. Columba una humanitas Christi, 452, 1.

Columbae vecordi assularunt Israelite, XIV, 208, 2. Columba vocatur exercitus Chaldaeorum, qui columbam gestabant in vexillis, XII, 199, 1. Columbarum venditores mystici qui sint, XV, 465, 1.

Columba celestibus apparitionibus quam varie servierit, VII, 579, 2 et seq. Coronam imponit S. Mariana martyri, ibid. In columba specie Spiritus sanctus in Christum descendit, et cur XII, 199, 4, 2. Columba in Christi baptismio apparet an vera fuerit, XV, 111, 2. Fuit index et symbolem Spiritus sancti, ibid. Columbae proprietates, ibid., et seq. Autoritatem episcopos doctores, 222, 4.

COLUMBA. (Vide CAPILLI).

COMMESSATIO (Vide CAVUS).

COMETÆ. Cometæ sunt quasi gladii minitantes terræ, XII, 653, 2 (juxta opiniones Cornelii tempore viventes). Variarum cometarum diverso tempore apparentium exempla, ibid., 2 et seq. Cometæ dum in Libra apparent, denotant rebellionem populi, XX, 74, 4. Cometæ ultimus in quo celo apparuerit, XX, 483, 1.

COLUMNANUS (S.). S. Columbanus sanctitas per solem ante ortum est declarata, II, 333, 2; X, 390, 2. Regum Theodoricensium impium est generose aversatus, X, 207, 1; XI, 687, 2; XVII, 373, 1.

COLUMNA. Columna nubis fuit dux via Hebreis in deserto, I, 451, 2 et seq.; X, 549, 2. Novem ejus proprietates, I, 551, 2 et seq. An casta ab astro protexerit, 553, 1. Quomodo hoc faciebat, ibid., 2. Qualis figura erit, ibid. Etsi solita esset precedere Hebreos, postposita se eis dum Aegypti eos insequebantur, 558, 2. Illuminabat Hebreos et obnubilabat Aegyptios, 553, 3. Fuit sol boni hospiti, VIII, 621, 1. Qualis fuerit, II, 231, 1. Eam dirigebat angelus, I, 351, 2; II, 231, 2. Fuit similes subi, ab ea tamen differebat in rebus octo, II, 231, 2. Fuit cadens de die nubes, de nocte ignis, ibid. Non erat ignis ejus aliud quam lux, 232, 1. Quando in itinere quiesceret, 233, 1. Quando desideri, ibid., III, 18, 4.

Quæ de columna nobis Scriptura habet adaptantur Christo, Spiritui sancto, et sanctis, I, 552, 1; II, 232, 1. Tropologice fortis et illustres sanctos significat, 232, 1, 2. Quid hoc tropologie significat, quod illuminabat Hebreos, et obnubilabat Aegyptios, I, 559, 1. Quid hæc columnæ significat, XI, 448, 2. Figura fuit stellæ Magos ad Christum ducentis, XV, 76, 1 et seq.

Columnæ templi Salomonis quoque essent, V, 245, 2. Columnarum templi quo fuit mensura, I, 391, 2. Qualis altitudinis fuerint, 335, 1, 2. Quod ea haberent malogranata, ibid. Columnæ duæ erant in portico, III, 387, 2. Eorum nomina Boalis et Jachin quid significant, 586, 1; 587, 2; XII, 791, 2. Quid occasione ante templum Salomonis erecta, XII, 76, 1. Quid significant litteraliter, allegoricæ, tropologicæ, XIX, 218, 2 et seq. His comparantur SS. Petrus et Paulus, XVIII, 17, 2.

Cur columnæ fuit Christus alligatus ut flagel-

laretur, XV, 606, 1. Ea describitur, ibid., 2. Ubique quas sit, XI, 597, 2.

Columnæ octo sunt dotis, quæ in eis laudantur et spectantur, II, 232, 2; XXI, 76, 3. Columnæ marmoreæ habent tempa Romanae, V, 244, 2. Columnæ Rhegiensis qui miraculo celebri reddita, XVII, 441, 2. Columnæ Trajanæ et Antonini adhuc Romæ superant, XVIII, 17, 2. Columnæ eriguntur et trophya victoriae, XXI, 76, 2.

Columnæ aureæ denotat Beatam Virginem, VIII, 14, 2. Item viros apostolicos, 15, 2. Et omnem bonum mulierem, ibid., 1. Quæ sint septem columnæ Ecclesiæ, V, 246, 2 et seq. Columnæ septem domus sapientiae quæ mystice, 247, 1, 2 et seq. Columnæ Ecclesiæ sunt cardinales, VIII, 14, 2. Item doctores, ibid. Columnæ ut regnes est bona uxori vero, X, 243, 1. Columnæ celi quæ contremiscant, Job, 525, 1. Columnæ terræ quænam, Job, 222, 4.

COMA (Vide CAPILLI).

COMMENSATIO (Vide CAVUS).

COMETÆ. Cometæ sunt quasi gladii minitantes terræ, XII, 653, 2 (juxta opiniones Cornelii tempore viventes). Variarum cometarum diverso tempore apparentium exempla, ibid., 2 et seq. Cometæ dum in Libra apparent, denotant rebellionem populi, XX, 74, 4. Cometæ ultimus in quo celo apparuerit, XX, 483, 1.

COMMEMORATIO. Commemoratio sanctorum asseritur, XVIII, 211, 1; XIX, 516, 2. Maxime jam mortorum, XIX, 516, 2. Eaque tam privata a quoque fidelis, quam publica a tota Ecclesia, ibid.

COMMISSARIO. Commissariatio naturalis homini a naturæ est instata, at supernaturali supernaturaliter ei inseritur, VI, 33, 2. Commissariatio post calamitatem opportuna, Job, 791, 2. Levat misero miseriam, IV, 284, 2. Commissariatio Christi oblationis Martæ et Marie, XVI, 492, 1 et seq. Commissariatio affectus potissimum et passionis Domini eliciendis, XIV, 514, 2; 512, 1, 2. Commissariatio Romanorum quæ esset in hostes victos, XII, 685, 1 (Vide COMPASSIO).

COMMODARE, COMMODATUM. Commodare et mutare qui differant, XVI, 461, 1. De commodato quid legi Mosis fuerit statutum, I, 616, 2.

COMMODUS IMPERATOR. Commodus imperator in Christianos satis fuit misis, XI, 43, 2. Ejus statutus erat in coma auri scroba responsa, XII, 413, 2.

COMMUNIA. Communia a natura data jure naturæ sunt omnium et singulorum, XII, 422, 1. Communia non sunt usibus privatis depositanda, V, 538, 1, 2.

COMMUNE. Commune Hebreis idem quod immundus, XV, 352, 1; XVIII, 232, 2; XIX, 462, 1, 2. Hinc commune facere idem est quod profanare, ibid. Communis dicuntur a Judeis cibis immundis, XVII, 235, 2. Commune Hebreis dicuntur, quod sanctitatem amiserit, XI, 569, 2; 570, 1.

COMMUNIO RERUM. Communio rerum quanta bona afferat, XVII, 106, 2; 107, 1. Fuit ea in primis Christianis et nunc est in Religionibus, V, 40, 1; XVII, 137, 2. Communis vita in cetero secunda est, X, 144, 2. Communis vita in religioso probatur, XXI, 400, 1, 2. In communitate cur aliquis oīia seminat, IX, 183, 2. Communis tota ob unius peccatum punitur, VII, 349, 1.

COMMUNIO SANCTORUM. Communio sanctorum que dicatur, XX, 520, 2. Ea cur sit in Ecclesia, 126, 1.

COMMUNIO SACRA, COMMUNICANS. 1^o Communicans edit Christum, et editur a Christo, VI, 477, 2; Quando sederis ut comedas cum principe, diligenter attende que apposita sunt ante faciem tuam. Communicare omnes missam audientes debent, XVIII, 358, 2.

2^o Modus oīia communicandi. Ejus ritus antiquus, communicantiū sita tota die jejunabant, XVIII, 369, 2: Cum convenientia ad manducandum, incitem expectate. Olim Eucharistiam non ore sed manibus excipiabant, ideoque eas abliebant, XIX, 201, 2: Volo ergo viros ore ... levantes puras manus sine ira et disceptatione. Cur oīia martyres sub specie vini communicarent, XVIII, 370, 2. Quare oīia daretur infantibus post baptismum, 346, 2.

3^o Quomodo communicandum sit. Communicandi praxis, X, 217, 2: Non apparebit in conspectu Dei vacuos. Communicantes maxime linguam suam custodiat, XVIII, 369, 1. Luxum seculi reprehendit communicatori, XIX, 329, 1, 2: Excecas igitur ad eum, extra castra impropter eius portantes. Communicantur a peccato omni, quantum potest, per confessionem sepiet, XVI, 405, 2: Qui manduant meum carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam eternam. Omnen similitudem prius deponat, XV, 163, 1: Relinque manus tuum ante altare et vade prius reconciliari fratri tuo. Communianc meditetur quo bone et deno donatus sit, XIV, 469, 1, 2. Post communionem mens intro recollenda, VI, 178, 1. Post communionem fides oīia sacra cantabat cantica, et subinde arcana mysteria erubebant, XIV, 471, 2. Quo affectu communicandum sit, XVIII, 367, 2: Quotiescumque manducabis panem hunc, et calicem bibetis, morsum Domini annuntiabit. Communicantes quia se cogitatione pascere debeant, XV, 561, 2. Communianum pia orationes et suspiria sunt tropologicum thymama, XIV, 562, 2.

4^o Communione digna fructus. Communio Eucharistia effectus, XVIII, 345, 2: Cetera benedictiones cui benedicimus, nonne communio sanguinis Christi est? XXX, 519, 1: Optimum est enim gratia statim cor, non scis, quoniam pro fuerunt ambulantibus in eis. Communicans digna fit templum et domus sapientiae, V, 248, 2: Sapientia adiuvat sibi dominum. Per eam Deus quotidie nobiscum habitat, XVIII, 462, 2: Inha-

bilabo in illis, et inambulabo inter eos. In communicantibus digno maxime fructum suum operatus Eucharistia, XXI, 46, 2: Vincenti dabo edere de ligno vite. Communicantes assidue et digne sunt casti, IX, 656, 2: Qui edunt me, adhuc esurient. Frequens communio est causa et signum praeditationis, XIV, 470, 1: Quidam bonum ejus est, et qui pulchrum ejus, nisi frumentum electorum?

5^o Communio indigne effectus. Communicantes indigne suggestant, X, 367, 2: Qui cumque manducaverit panem hunc, vel bibet calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini. Quam poram incurvant, XVIII, 369, 1: Ideo inter vos multi infirmi, et dormient multi. Communio indigne avertit mortem, XVI, 409, 1: Vide ut complementum necessarium hujus articuli, EUCARISTIA.

COMPARATIO. In comparationibus sita erat eleganter prisca avi, X, 359, 1. Comparatio frequens occurrit in Salomonis Proverbiis, V, 17, 1. In ea situs est lepos proverbi, 18, 1. A diversis rebus ea petitur, ibid., 2. Comparatio dilecti cum cyro et vineis Engaddi explicatur, VII, 93, 1. Venientium et mortuorum cum non natis, 164, 1. Corarum cum sermonibus milibus, 197, 1. Item cum insomnis, 198, 1. Comparatio cupiditatis hominis cum opum vilitate, 210, 2. Sapientia cum ferro labore exacuto, 343, 1. Detractoris cum serpente, 345, 1, 2. Avari cum abortivo, 225, 1. Virtus cum unguentis pretiosis, 238, 1. Iesus stultorum cum flamma spinarum, 246, 2. Temporis cum umbra, 237, 1. Mortis cum vento, 291, 2 et seq. Muscarum cum profitoribus, 231, 1. Comparationem duorū exprimit Hebrei per affirmationem majoris et ne-gationem minoris, XV, 27, 2.

COMPASSUS. Compationem afficit, XII, 420, 1, 2. Compassus infirmatum signum est perfectionis Christiana, XVIII, 574, 1: Alter alterius onera portate, et sic adimpleritis legem Christi. Ejus motivum, XIX, 514, 2: Memendite vinclorum tanquam simul vincit, et laborantium; tanquam et ipsi in corpore morantes. Compassus fiducia quanta esse debeat, XX, 322, 1: Omnes unanimae, compatientes, fraternaliter amatores. Compassus levat dolorem afficit, IX, 255, 1: Non desit plorantibus in consolatione, et cum lugentibus amula (Vide COMMISSARIO, AMOR PROXIMI).

COMPEDRS. Compedes symbolica sapientiae, XI, 211, 1, 2. Sunt hec insignia libertatis, 212, 1, 2. Compedes aureas gestant aulici et amantes, V, 497, 1.

COMPENDIA. Compendia facere magni laboris est et induxit, IV, 507, 2. Compendiatoris historie cum pictore fabricam constructam pingente comparatio, ibid.

COMPLEXIO. Complexionem suam trahunt prelique a parentibus, VI, 439, 1. Complexio bona et firma quantum vite conducit, 34, 2. Complexio nem animi odicant vultus, nasus, oculi, frons, IX,

1^o An complexiones quatuor hominis per drini convocavit mane Caiphas ad Christum damnandum: qui ei interfuerint, XV, 595, 2 et seq. Erravit hoc, in facto et fide, 596, 1.

2^o COMPUNCTIO. *t^o Compunctionis natura et proprieates.* Compunctionis spiritus quis sit, iuxta Paulum, in Epist. ad Rom., XVIII, 189, 1, 2: Dedit illis Ieus spiritum compunctionis. Compunctione Iudeorum est eorum execratio et perlinicia in sua perfidia, quae ipsis penetravit, ibid. Compunctione de peccato est summus Dei amor, IX, 547, 1: Quam bonum est corruptum manifestare penitentiam! Procedit ex amore Dei, V, 414, 1. Ejus materis multiplex, 415, 1. Ejus stimulus triplex, XVII, 348, 2. Compunctionis descriptor est Jeremias, 347, 1: Ideo inter vos multi infirmi, et dormient multi. Communio indigne avertit mortem, XVI, 409, 1: Vide ut complementum necessarium hujus articuli, EUCARISTIA.

3^o Compunctionis motiva quatuor. Job, 616, 2: Tunc apertil aures vtrorum, ut avertat hominem ab his quae facit. Ejus utilitas, 193, 1. Ejus elogium, XII, 347, 1. Compunctione de nocte exercenda, XVII, 348, 2. Compunctionis descriptor est Jeremias, 347, 1: Per myrram denotatur, IX, 638, 1: Quasi myrra electi dedi suavitatem odoris. Item per nebula, X, 402, 2: Propreter aperi sunt thesauri, et evolaverunt nebula sieut aves.

4^o Compunctionis effectus. Quae sint ejus filii,

XII, 347, 1, 2. Illuminit, patiens, amor Dei, amor proximi, avocatio a terra, omnique concupiscentia terrena, ibid. Compunctione inducit penitentiam, Job, 787, 1: Idcirco me reprehendo, et ago penitentiam in favilla et cinere. Per compunctionem Deo appropinquamus, XX, 182, 2 et seq.: Appropinquale Deo et appropinquabit nobis. Per compunctionem inventur Deus amissus, XVI, 83, 1: Ecce pater tuus, et ego dolentes querelamus te. Compunctione Deum cogit ad miserandum, 210, 2: Cum autem adhuc longe esset, videt cum pater ipsius, et misericordia motus est. Ipsa sancta est, animaque Deo conciliat, V, 413, 2. Sanper in se mirum et colestे continent gaudium, V, 413, 2: Cor quod novit anarititudinem animas sue, in gaudio ejus non miscebatur extraneus; XVI, 145, 2: Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Certam afferit spem beatitudinis, et gaudi colestē quasi praegustus, V, 414, 2. Recreat Deum, angelos quasi omnes, ibid.

5^o Compunctionis enim la. Compunctionis comoda et exempla, II, 186, 1 et seq. Per compunctionem et lacrymas a Deo exaudiit, IV, 278, 1: Tunc Tobias ingenuit, et caput orare cum lacrymis. Qui sancti in compunctione excellerunt, XII, 347, 2; 348, 1 (Vide CONTRITIO, POENTENTIALIS).

COMPUTARE, COMPUTUS. Computus annorum graecorum dupliciter fit, IV, 548, 1. Computus dierum qualis esset apud Romanos, XV, 312, 2. Computare annos vite in dextera et sinistra solēbōt vobes, V, 87, 2.

CONCEPTIO. (Vide JESUS CHRISTUS, MARIA).

CONCILII SANEDRINI. Concilium Sanedrini unde ortum habuerit, II, 245, 1. Concilium Sane-

drini convocavit mane Caiphas ad Christum damnandum: qui ei interfuerint, XV, 595, 2 et seq. Erravit hoc, in facto et fide, 596, 1.

CONCILIA ECCLESIE CATHOLICE. Concilii generalibus secesserunt Pontifices Romani vel per se, vel per legatos, XVIII, 327, 1; XIX, 160, 1. Ilorum decreta non sunt anathema, XVIII, 319, 2 et seq. Concilia ecumenica totam Ecclesiam representantia errare non possunt, XV, 596, 1. Ea, uti et provincialia, a Spiritu sancto diriguntur, 412, 1. Codicem Evangeliorum in sui modo statuant, 2, 2.

Concilia quatuor Hierosolyma an Apostoli celebrant, XVII, 381, 1. Concilium Hierosolymitanum a quibus celebratum, 299, 2. Et quo anno, XVII, 4, 1; XVIII, 526, 1, 2. Idque causa questionis motu a Cerinthio de servandis legalibus una cum Christianismo, XVIII, 19.

Concilia genera quinque priora quando celebraunt, XVII, 300, 1. Concilium Romanum sub Vigilio papa Damnavit errores Theodori Mopsuestiani, uti et Concilium Constantinopolitanum II generale, XIII, 224, 1. Concilium Milevitum probatum fuit ab Innocentio I, XVIII, 97, 2. Concilium Basileense, Ignatius IV deponens peccavit, XV, 410, 1. Concilium Tridentinum quid sanciat de clericorum pensionibus, XII, 742, 1. B. concilio episcoporum clamos et contentiosi ejicendi, VI, 484, 2.

CONCIO, CONCIONATOR, — PRÆDICATOR. L. CONCIONATORUM DIGNITAS, ET PRÆDICATORI MUNERIS EXCELLENTIA. *4^o Concionatorum dignitas ex parte Dei mittentis.* XVIII, 289, 1: Dei enim sumus adiutores. Completum opus coepit a Christo, XIX, 81, 1: Oujus factus sum ego minister secundum dispensationem quae data est mihi, ut impleam verbum Dei. Sant quasi sigillum Dei, XIV, 358, 2: Ponam te quasi signaculum. Sunt gladii Christi, XXI, 34, 2: Et de ore ejus gladius utraque parte acutus exhibet. Praedicatores non debent mitti a magistris civili, sed a Deo immediate, vel mediate, XVIII, 480, 1: Quomodo vero predicabunt nisi militantur? Praedicatione non est laicorum munus, 238, 2: Audaciei scripti ad eos, ... propter gratiam quae data est mihi. Est praedicator mystice Christi mater, XV, 316, 2: Quicunque enim fecerit voluntatem Patris mei, qui in celis est, ipse meus frater et soror et mater est. Praedicatorum sunt angelii, I, 287, 2: Videtur in somnis scalam sicutum super terram, et caenum illius tangens calum, angelos quoque Dei ascendentis et descendentes per eam; XIV, 328, 4: Et dixit Aggeus nudius Domini de nuntiis Domini. Praedicatorum cur dicantur coeli, Job, 697, 4; Psalm, I, 104, 1, 2: Caeli enarrant gloriam Dei. Sunt velut stellae, XXI, 34, 2: Et habeat in dextera sua stellas septem, 413, 1: Ego sum... stella splendida et matutina. Praedicator est mystica liturgia, XIX, 30, 1.

2^o Concionatorum dignitas ex fine ipsius pra-

dictionis. Concionari verbum Dei quam sit praestans et meritorum, II, 456, 2. Predicatores sunt velut ancillae Dei, et ad Dei cultum et Ecclesiam omnes vocant, V, 254, 1, 2: *Misi ancillas suas ut vocarent ad arcem et ad mania civitatis.* Predicatores maxilla ecclesia, III, 207, 1. Predicatores doctrinae vere et salutiferae testes Dei sunt veraces, V, 430, 2: *Liberat animas testis fidei.* Sunt velut prophetae, XVIII, 394, 2: *Propheeta (in signum sunt) non infidelibus, sed fidelibus.* Sunt animae medici, X, 269, 1: *Honora medicum propter necessitatem.* Predicatores cur dicantur nubes, XI, 704, 2; 705, 1: *Qui sunt isti qui in nubes volant?* Noyem analogie predicatorum cum nubibus, XII, 574, 2: *Repleta est domus nube;* Job, 692, 1, 2: *Si voluerit extenderet nubes quasi tentorium suum.* Sunt mysticae nives, venti, fulgura, XIV, 47, 2: *Petite a Domino pluviam in tempore serulino,* et *Domini faciet nives,* et *pluviam imbris dabit eis;* Job, 793, 4: *Si voluerit... fulgurare lumine suo, desuper cordines quoque maris operiet;* 696, 2: *Tonabit in voce sua mirabiliter qui facit magna et inscrutabilia.* Sunt velut sculptores qui ad conditoris qui imaginem animam humanae reforment, X, 290, 2: *Cor suum dabit in similitudinem picturæ.* Item figili, 294, 4: *In brachio suo formabit lumen, et ante pedes suos curvabit virtutem suam, cor suum dabit ut consummet lumen.* Item fabri ferrari, 192, 1: *Cor suum dabit (faber) in consummationem operum, et vigilia sua ornabit in perfectionem.* Concionatores sunt velut sagittatores, VII, 318, 2: *Sagitta eius quasi viri fortis interfectoris.*

II. CONCIONATORUM OFFICIA ET MUNERA. — *Quales esse debent in generali.* Juxta S. Basilium, debent esse tanquam Apostoli, tanquam praecones cœli, tanquam regula pistatis, tanquam oculi in corpore, XX, 361, 2: *Si quis loquatur, tanquam sermones Dei.* Debent esse tanquam pastores, medici, parentes et matritores. Dei adjutores, plantatores palmarum Dei, edificatores templi Dei, 378, 4: *Pascite qui in vobis est gregem Dei.*

Quae conditiones in concionatore requirantur.

* *Vita exemplaris.* Non sola voce, sed opere prædaret, IV, 35, 4; XIV, 318, 1: *Factum est verbum Domini in manu Aggei.* Opere suo doctrinam astrual, VI, 37, 4; 457, 2; IX, 470, 1: *Noli citatus esse in lingua tua;* et *fructus et remissas in operibus tuis.* Mysticæ voces de quibus in Apocalypsi, sunt conciones, fulgura, miracula et vitæ exempla, XXI, 101, 1: *Et de throno procedebant fulgura, et voces, et tonitrus.* Bone vivat opertus, VI, 302, 2: *Quomodo pulchras frustra habet claudas tibias, sic indecent est in ore stultorum parabola.* Magis vita doceat quam verbo, XV, 218, 1: *Erat enim docens, sicut potestatibus habens.* Si est male vita, est velut stultus habens parabolam in ore, VI, 309, 2: *Quomodo si spina nascatur in manu teudenti, sic parabola in ore stultorum.* Si potens

in opere et sermoni, XVI, 277, 1: *Fuit (Jesus) potens in opere et sermoni, coram Deo et omni populo.* Sit sicut cithareodus omnium virtutum consonantia excellens, XXI, 129, 1. Bene docens et nihil præstans similis est cupresso bene frondosa, sed infrigore, XIII, 473, 2: *Ex me fructus tuus inventus est.* Predicatores habeat bonam virtutum famam, XVIII, 429, 4: *Christi bonus odor sumus.* Debont cum Christo virtutum condescendere montem, XI, 496, 4: *Super montem excelsum, ascende tu qui evangelizas Sion.* Pries ardeat charitate et zelo quam alii predicent, XVI, 383, 2: *Ille erat iuxerna ardens et lucens.* Ut Seraphim ardore debet charitable, XI, 169, 1: *Seraphim stabant super illud.* Austeritatem vita sibi auctoritatem parent, XVI, 51, 2: *Et erat in desertis usque in diem ostensionis ad Iesum.* Prædicationem dum insisteret, altera manus gladius mortificationis tenendus cur, IV, 239, 1: *Adiscantum in muro, . . una manu faciebat opus, et altera tenebat gladium.* Attamen vesti est predicatorum minus sanctos saepe plures convertere, quam qui sanctiores sunt, XXI, 72, 2: *Ecco dedi coram te ostium apertum quod nemo potest claudere, quia modicam habet virtutem.*

* *Scientia.* Concionatores pleni essent debent scientia, tam practica quam contemplativa, XXI, 108, 2: *Intus plena sunt oculi, ante et retro.* Prædicator verbum Dei ruminet assidua meditatione ut illud eruet, XII, 524, 1, 2: *Venter tuus comedet, et viscera tua complebuntur volumine isto.* Legat S. Paulus et S. Chrysostomum, XVIII, 10, 1. Concionatores multi abutuntur Scriptura sacra, XIII, 224, 2. Sit concha, non canulis, XX, 4: *Sit autem omnis homo velos ad audiendum, tardiis autem ad loquendum.* Concionatores mystice sunt phialæ doctrina exuberantes, I, 649, 2. Sunt et Cherubim pleni coelesti scientia, XII, 507, 2. Bohus representantur, qui sunt dicti bovis et prædictoriis, V, 403, 1, 2. Debet doctrinam recte secare, dividere, secertere, XIX, 287, 2: *Solicite autem cum ea ipsum probabilem exhibere Deo... recte tractantem verbum veritatis.*

* *Oratio.* Sine Dei gratia frustra est omnis prædicatio, Job, 287, 1: *Si destruerit, nemo est qui aliabit; si inclusurum hominem, nemo est qui apportet.* Sine spiritu et grata prædicando, concionator prædicare nequit, XII, 15, 2: *Prinsquam te formarem, novi te, et antequam exires de rubra, in utero sanctificaberit te.* A Deo prædicatores informantur ad loquendum, IX, 439, 1, 2: *In medio Ecclesiæ aperiet os ejus.* Igitur ante concionationem prædictores, XV, 269, 1; XVII, 163, 2: *Nos vero orationi et ministerio verbi instant erimus.* Student orationi, XVI, 590, 1: *Hoc oculus est Jesus, et sublevatis oculis in celum dixit: Pater, venit hora.* Quare prædicatores orare oportent, XV, 344, 1: *Et dimissa turba, ascendit solus in monte orare.* Docturi alios prius in secreto recitent orationi, et in ea spiritum haurient quem de-

audiotores effundant, XV, 912: *Venit Iesus Baptista prædicans in deserto,* 116, 2. Quæ in oratione a Deo privatis hauserunt, magno spiritu in populum effundent, XV, 319, 2: *Ecce exil qui seminat, seminare.* Quid ante concionem a Deo flagitare debent, IV, 397, 2: *Tribue sermonem compositionem in ore meo in prospectu teoris, Oret Deum ut lingua dicentis dirigat,* V, 432, 1: *Domini (est) gubernare linguam.* Pro motione interior Deum sedulo preverat, XVIII, 268, 2: *Ego plantavi, Apollo rigaverit; sed Iesus incrementum dedi,* 394, 2: *Si autem omnes prophetent, intrel autem quis infidelis.... occulta cordis ejus manifesta fuisti.* Concionatio fructus oratione impetrandus, 261, 4: *Sermo meus et prædictio mea non in persuasione humana sapientia verbis.* Sepe necessaria acris malo incipatio, XI, 260, 4: *Percutiet terram virga oris sui,* XVII, 178, 2: *Dura service et incircumcis cordibus.* Sint tuba, non tuba; carpant, non adulterant, XI, 675, 1: *Clama, quasi tuba exalta vocem tuam.* Constante pergant exemplo Aggei in arguenda vitiis, nec cessant donec audiencent animos permeuant ad illa extirpandum, XIV, 329, 2. Predicatores sit audax, fortis et constans, liber, qui nec pudore vincatur, nec metu taceat, aut palescat, XII, 523, 4: *Ut adamant et ut silente dedi faciem tuam.* Predicatores sit velut columna sustinens infirmos, et murus areus, 21, 1: *Dedi te hodie in civitatem munitionem, et in columnam ferream, et in murum areum.* Dicte et amores corripiat peccantes, V, 506, 1: *Qui dulcis eloquio, majora percepit.* Ferant infirmates auditorum surorum, XVII, 373, 2: *Omnia ostendi vobis, quoniam opertel suscipere infirmos.*

* *In vividi novissimum representationibus.* Concio viva est qua novissima vive representatio, XII, 455, 4: *Egredere ad eallen filii Ennon.... et prædicabat ibi verba qua ego loquor ad te.* Novissimum terrores auditoribus inquietant, XIV, 51, 1: *Adiuu quadraginta dies, et Ninive subvertetur.* Peccatores a somno vitorum excent, XVIII, 654, 2: *Surge, qui dormis, et exurge a mortuis.* Quomodo patethicæ Creatorem contra peccatores invocare debent, XI, 104, 2: *Audite, o cieli, et aueribus percipe, terra, quoniam Dominus locutus est.* Plus efficient terrendo quam blandiendo, XVII, 338, 1: *Annumlati hominibus ut omnes ubique pententiam agant, eo quod statui diem in quo judicaturus est orbem in equitate.* Concionatores efficaces sunt malie peccatorum, VI, 41, 2: *Parata sunt derisoribus iudicia, et malie percutientibus stultorum corporibus.* Conciones molles sunt causa hæreses, XI, 414, 2: *Loquimini nobis placentia videte nobis errores.* Prædicatio evangelica est vox tonitrii, Job, 722, 1: *Quis dedit vehementissime imbris cursum, et viam manitus tonitus?* Concionatores sunt velut nubes onanies, XII, 93, 4: *Ad vocem suam... fulgura in pluviam facit;* XV, 643, 2: *Erat autem asperus ejus sicut fulgor.*

* *Dicendi pertita, que eluet.* * *In deligenda concionatione materia.* Seria et utilia doceat concionator, XVII, 356, 1. Loquatur vera et sancta, XX, 360, 2: *Si quis loquatur, quasi sermones Dei.* Si sincerus, 85, 2. Et fugienda levitas, XVIII, 423, 2: *Sermo noster qui fuit apud nos, non es in illo, est et non.* Ejus munus est, jam fugar vitiorum, jam celestes proponere coronas 100, 1. Sua lingua vitam gratias et glorias audi-